
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 56

Data del provvedimento 20 novembre 2020

Oggetto Società della Salute

Contenuto AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA 
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
AL PROGETTO “ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA 
DOMICILIARE ALLA PERSONA PER RESIDENTI SUL 
TERRITORIO DELLA ZONA FIRENZE DURANTE 
L’EMERGENZA COVID - 19”

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 15  ALL. A PROV.

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

Visto:
-  che la  legge regionale  24 febbraio 2005,  n.  40,  e  ss.mm.ii.  (“Disciplina del  servizio  sanitario
regionale”) e, segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss., disciplina il
nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali integrati tramite la
costituzione delle Società della Salute;
- che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società della
Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di detta stipula,
già approvata dal Consiglio Comunale di Firenze e dal Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di
Firenze;
-  l’art.  12  dello  Statuto  che stabilisce  le  attribuzioni  del  Direttore della  Società della  Salute  di
Firenze;
-  che  con  decreto  del  Presidente  della  Società  della  Salute  di  Firenze  25  luglio  2018,  n.  1,  il
sottoscritto,  dott.  Marco Nerattini,  è  stato nominato Direttore del  Consorzio e che l’incarico è
decorso dal 27 luglio 2018;

Richiamato il  DPCM 17 gennaio 2017 art 22 comma 44 ai sensi del quale le cure domiciliari di
assistenza tutelare professionale, erogate secondo i modelli assistenziali disciplinati dalle regioni e
dalle province autonome, sono interamente a carico del Servizio sanitario nazionale per i  primi
trenta giorni dopo la dimissione ospedaliera protetta e per una quota pari al 50 per  cento nei
giorni successivi; 

Considerato che le necessità assistenziali derivanti dall’emergenza epidemia Covid-19 richiedono
l’attivazione urgente di misure straordinarie per la gestione a domicilio dei pazienti al fine anche di
alleggerire la pressione sugli ospedali;

Ritenuto,  quindi,  indispensabile  attivare  sul  territorio  del  Comune  di  Firenze  un  profilo  di
assistenza domiciliare socio sanitaria gratuita - ai sensi del DPCM 17 gennaio 2017 art 22 comma 4
sopra citato – per le seguenti tipologie di persone:

1. COVID positive o sospette con sintomatologia riconducibile a Covid cui non è stato ancora
effettuato il tampone, dimesse da PS, strutture ospedaliere/ low care/cure intermedie verso il
domicilio e in carico ad Acot;

2. COVID positive o sospette con sintomatologia riconducibile a Covid, cui non è stato ancora
effettuato il  tampone che si trovano a domicilio e/o presso Alberghi Sanitari per il periodo di
isolamento obbligatorio;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

3. COVID negative, in situazione di non autosufficienza, gestibili a domicilio, che si trovano
temporaneamente/improvvisamente sprovviste di assistenza a seguito dell’assenza del care giver
principale;

Considerata  quindi  la  necessità  di  indire  urgentemente  una  procedura  ad  evidenza  pubblica
tramite pubblicazione sul sito web di questa Società della Salute di un avviso di manifestazione
d’interesse al fine di acquisire le candidature degli operatori interessati ad essere inseriti in un
elenco  di  soggetti eligibili,  previa  stipula  di  una  convenzione  con  la  SdS,  per  l’erogazione  di
interventi socio sanitari  di  assistenza domiciliare alla persona , per residenti sul  territorio della
Zona Firenze, attivabili durante il corso dell'emergenza COVD-19;

Ritenuto opportuno lasciare l’Avviso aperto fintanto che sussisteranno le esigenze cui  è rivolto
nonché disponibilità finanziaria da parte dell’Ente attuatore;

Dato atto, quindi, che la Società della Salute di Firenze procederà all’aggiornamento dell’elenco di
cui sopra a fronte di eventuali nuove istanze, previa verifica dei requisiti richiesti;

Ritenuto pertanto d’ individuare nel Direttore della Società della Salute di Firenze il Responsabile
Unico del Procedimento per l’espletamento della presente procedura di evidenza pubblica nonché
per la sottoscrizione delle convenzioni che verranno stipulate con ciascun operatore selezionato;

Visto lo schema di Avviso di manifestazione d’interesse (allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento);

Ritenuto,  quindi,  necessario  avviare  immediatamente la  procedura  di  evidenza pubblica  di  cui
sopra pubblicando sul  sito web della Società della Salute di  Firenze l’Avviso di  cui  allo schema
allegato sub lett. A al presente provvedimento;

Considerato che nel bilancio della SdS si trovano disponibili fondi residui, pari a Euro 150.000, sul
finanziamento del  Progetto "Continuità assistenziale ospedale territorio per la popolazione non
iscritta al servizio sanitario nazionale" che si è concluso, per la parte che afferiva alla Direzione
della SdS, in data 31/12/2018;

Preso  atto che  s’intende  destinare  i  fondi  sopra  richiamati al  finanziamento  del  progetto
“Assistenza socio-sanitaria domiciliare alla persona per residenti sul territorio della zona Firenze
durante l’emergenza COVID – 19”, che trova, quindi, adeguata copertura nel Bilancio di Esercizio
2020;

Riscontrata la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente; 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la
necessità di dare avvio alla procedura in questione ed alla conseguente esecuzione del servizio;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare il Progetto  “Assistenza socio-sanitaria domiciliare alla persona per residenti
sul territorio della zona Firenze durante l’emergenza COVID – 19”.

2)  di indire la procedura ad evidenza pubblica di cui in narrativa pubblicando sul  sito web
della  Società  della  Salute  di  Firenze  l’Avviso  di  cui  allo  schema allegato  sub  lett.  A al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

3) di dare atto che il Progetto di cui al presente provvedimento trova adeguata copertura nel
Bilancio di Esercizio 2020;

4)  di individuare nel Direttore della Società della Salute di Firenze il Responsabile Unico del
Procedimento per l’espletamento della presente procedura di evidenza pubblica nonché
per  la  sottoscrizione  delle  convenzioni  che  verranno  stipulate  con  ciascun  operatore
selezionato.

5)  di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della Società
della Salute ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

6)  di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi  dell’art.42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di dare avvio
alla procedura in questione ed alla conseguente esecuzione del servizio;

Estensore: Annagilda Gigliofiorito

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:

 IL DIRETTORE

Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	Dott. Marco Nerattini

	1767_1.pdf
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486


